
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPF019/27 DEL 08/06/2023 
 

DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO  Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 
 
UFFICIO  Sanità Digitale e ICT 
 
OGGETTO: Servizio di manutenzione Software Anagrafe Assistiti, Scelta e Revoca, 

Compensi dei medici di medicina convenzionata, Portale del Medico. 
Trasferimento risorse all’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 
– IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO PER L’ANNO 2023 e 
Annullamento della D.D. n. 6/DPF019 del 26/01/2023. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la nota acquisita dall’ARIC al prot. n. 20/23 del 04/01/2023 (allegato 1) con cui la Società IASI 
S.r.l. che si occupa del Servizio di manutenzione Software Anagrafe, Scelta e Revoca, Compensi 
Medicina Convenzionata, Portale Medici, ha fornito all’ ARIC l’offerta per i servizi sopra citati, 
relativa all’anno 2023, che risulta invariata rispetto al 2022, secondo lo schema sotto riportato: 

 Manutenzione software area Healthcare per una spesa di € 16.488,00 
(sedicimilaquattrocentoottantotto/00) IVA esclusa comprendenti: 
- Manutenzione Ordinaria Software Anagrafe per Regioni con meno di 5 ASL; 
- Manutenzione Ordinaria Scelta e Revoca MMG/PLS e Medici di Medicina Convenzionata 

per Regioni con meno di 5 ASL; 
- Manutenzione Ordinaria SHIP Sisweb Healthcare Integration Platform per Regioni con 

meno di 5 ASL; 
- Manutenzione Ordinaria Portale Medici per Regioni con meno di 5 ASL; 

 Manutenzione software area HR – Compensi MMG/PLS per una spesa di € 16.092,00 
(sedicimilanovantadue/00) IVA esclusa comprendenti: 
- Manutenzione Ordinaria e Compensi MMG/PLS per regioni con meno di 5 ASL; 

 Servizi di formazione, assistenza e sviluppo per un costo di € 7.075,00 
(settemilasettantacinque /00) IVA esclusa, comprendenti: 
- N. 25 ore di Formazione /assistenza sulle funzionalità del Portale Medici; 
- N. 100 ore di Help desk remoto sull’uso del Portale Medici; 
- N. 20 ore di Sviluppo a richiesta; 

VISTA, inoltre, la nota prot. n. 92/23, acquisita al prot. della Regione Abruzzo n. RA0011832/23 del 
12/01/2023 (allegato 2), trasmessa dal Dirigente Tecnico dell’ARIC, con la quale la stessa Agenzia 
quantifica il fabbisogno relativo al 2023 - per il servizio di manutenzione e adeguamento tecnologico 
del programma per l’anagrafe regionale degli assistiti, del programma per il pagamento delle 
competenze dei Medici di Medicina Convenzionata della Regione Abruzzo e per il Portale Web del 



Medico – sulla base della richiesta della Ditta IASI S.r.l. che ha fornito i Moduli Software della stesso 
importo di quella relativa all’anno solare 2022, pari ad € 48.379,10 (Iva Inclusa) e prevede i seguenti 
servizi: 

 

 Servizio Costo (IVA esclusa) Costo (Iva inclusa) 

1 Manutenzione Software area healthcare € 16.488,00  

2 Manutenzione Software area HR- Compensi MMG/PLS € 16.092,00  

3 Servizi di formazione,  
Assistenza e Sviluppo 

€ 7.075,00  

 Totale servizi anno 2023 € 39.655,00 € 48.379,10 

 

EVIDENZIATO che la spesa complessiva per l’esecuzione dei servizi di manutenzione e di formazione, 
assistenza e sviluppo sopra descritti ammonta ad € 48.379,10 (quarantottomila 
trecentosettantanove/10); 

CONSIDERATO necessario trasferire all’ARIC le somme occorrenti ad assicurare il Servizio di 
manutenzione, assistenza, formazione e sviluppo dei seguenti applicativi: Anagrafe Sanitaria 
regionale, Scelta e Revoca, Compensi dei medici di medicina generale e pediatri di libera scelta, 
Portale del Medico, come segnalato dalla nota sopra citata a firma del Dirigente Tecnico dell’ARIC, 
pena gravi disservizi; 

RICHIAMATA la D.D. n. 6/DPF019 del 26/01/2023 recante “Servizio di manutenzione Software 
Anagrafe Assistiti, Scelta e Revoca, Compensi dei medici di medicina convenzionata, Portale del 
Medico. Trasferimento risorse all’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT 
– Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) – IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO PER L’ANNO 2023”; 

DATO ATTO che nella sopra citata determina è stato indicato di impegnare, liquidare e pagare la 
complessiva somma di € 48.379,10 (quarantottomilatrecentosettantanove/10) in favore dell’ARIC 
sul capitolo 81501.11 – voce P.d.C. 1.04.01.02.020 denominato “Quota fondo sanitario nazionale 
per il raggiungimento di particolari obiettivi fissati da legge e da indirizzi programmatici”, dello stato 
di previsione della spesa del bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTA la DGR n. 213 del 14/04/2023 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento 
e bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a diversi 
macroaggregati n.2 e modifiche nell’assegnazione di alcuni stanziamenti di entrata e di spesa ai 
competenti centri di responsabilità”. 

PRESO ATTO che con la sopraindicata deliberazione è stato istituito il nuovo articolo 24 del capitolo 
di spesa 81501, con Piano dei Conti 1.04.01.02.000 denominato “Quota fondo sanitario nazionale 
per il raggiungimento di particolari obiettivi fissati da legge e da indirizzi programmatici assegnati a 
Enti pubblici (ASL, ARIC, SIR, Università, Prot. Civile, ecc)” afferente il centro di Responsabilità 
DPF019 “Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale”; 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre correttamente l’impegno della complessiva somma di € 
48.379,10 sul capitolo di spesa 81501.24 – Piano dei conti 1.04.01.02.000 denominato “Quota fondo 
sanitario nazionale per il raggiungimento di particolari obiettivi fissati da legge e da indirizzi 
programmatici assegnati a Enti pubblici (ASL, ARIC, SIR, Università, Prot. Civile, ecc)”, dello stato di 
previsione della spesa del bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 



RITENUTO, quindi, di dover procedere all’annullamento della sopra citata la D.D. n. 6/DPF019 del 
26/01/2023; 

VISTO il DURC dell’ARIC prot. n. INAIL_37969589 emesso il 13/04/2023 con scadenza validità al 
11/08/2023 (allegato 3); 

ACCERTATO che l’ARIC, in qualità di Ente pubblico vigilato, ha proceduto ad assolvere agli obblighi 
di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati ai sensi del disposto di cui all’art. 22 del 
D.Lgs. 33/2012 pubblicando sul sito della Regione la scheda prevista che risulta aggiornata 
annualmente a partire dal 2016 fino al 2022; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i.; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

TUTTO ciò premesso 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 
 

1. di annullare la D.D. n. 06/DPF019 del 26/01/2023; 

2. di impegnare, liquidare e pagare in favore dell’ARIC la complessiva somma di € 48.379,10 
(quarantottomilatrecentosettantanove/10), giusto impegno assunto con la presente 
Determinazione sul capitolo di spesa 81501.24 – Piano dei conti 1.04.01.02.000 denominato 
“Quota fondo sanitario nazionale per il raggiungimento di particolari obiettivi fissati da legge e 
da indirizzi programmatici assegnati a Enti pubblici (ASL, ARIC, SIR, Università, Prot. Civile, ecc)”, 
dello stato di previsione della spesa del bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità, 
per i Servizi di Manutenzione Software Anagrafe, Scelta e Revoca, Compensi medicina 
Convenzionata, Portale del medico; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato sul conto corrente bancario intestato ad ARIC di 
cui si riportano di seguito le coordinate bancarie: 

 Banca Popolare di Bari – Filiale di Tortoreto (TE); 

 C/C n.  ABI  CAB  CIN F; 

 IBAN     

4. di trasmettere copia della presente determinazione: 

- all’Ufficio Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel Servizio Programmazione 
Economico - Finanziaria (DPF012) del Dipartimento Sanità; 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria (DPB014) per gli adempimenti di competenza; 
- al Direttore del Dipartimento Sanità (DPF) ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 

2002, n. 7; 
- al Direttore Generale dell’ARIC. 

 Il Dirigente del Servizio 
  Ing. Camillo ODIO  

(firmato digitalmente) 
L’Estensore 

Ing. Stefania SCIARRA 
(firmato elettronicamente) 

La Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Stefania SCIARRA 

(firmato elettronicamente) 
 

 




